Hæc sacra synaxis sive communio , quæ fideles tanquam ejusdem corporis membra inter se jungit , ac sanctorum piorumque omnium meritis associari significat atque præstat : tum quod augustius est , eodem capiti suo Christo arctissimè unit , ut in eo illi maneant , et ipse in illis , atque ita vitam æternam consequantur.

Hoc est viaticum nostræ peregrinationis , quod in hujus vitæ deserto militiæque versantibus , et hinc ad cœlestem Hierusalem contendentibus , veluti manna patribus datum , affert consolationem , delectationem ,

virtutem , et gratiam longè efficacissimam.

Duo sacramentum illud (ut egregiè docet Bernardus) operatur in nobis , ut videlicet et sensum minuât in minimis , et in gravioribus peccatis tollat omninò consensum. Si quis vestrùm non tam sæpe modò , non tam acerbos sentit iracundiæ motus , invidiæ , luxuriæ , aut cæterorum hujusmodi , gratias agat corpori et sanguini Domini , quoniam virtus sacramenti operatur in eo , et gaudeat , quòd pessimum ulcus accedat ad sanitatem. Et idem alibi : Hoc corpus Christi ægris medicina , peregrinantibus via : quod debiles confortat , valentes delectat , languores sanat : per hoc homo mansuetior efficitur ad correptionem , patientior ad laborem , ardentior ad amorem , sagacior ad cautelam , ad obedientiam promptior ad gratiarum actionem devotior. Festinatè igitur (inquit beatus ille Ignatius) frequenter accedere ad Eucharistiam et gloriam Dei. Quando enim assiduè hoc ipsum agitur , expelluntur potestates Satanæ , qui actus suos convertit in sagittas ignitas ad peccatum. Medicamentum est panis ille immortalitatis , antidotum non moriendi , sed vivendi per Jesum Christum in Deo.

de vie. — Les juifs se mirent donc à murmurer contre lui, parce qu'il avait dit : je suis le pain vivant descendu du ciel. — Je suis le pain de vie. — Mais voici le pain qui est descendu du ciel, afin que celui qui en mange ne meure point. — Je suis le pain vivant descendu du ciel. — Si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement; et le pain que je donnerai, c'est ma chair pour la vie du monde. — Celui qui me mange, vivra aussi par moi. Celui qui mange ce pain, vivra éternellement. »

2. *I Corinthiens*, X, 17 : « Car nous ne sommes tous ensemble qu'un même pain et un même corps, nous tous qui participons à un même pain et à un même calice. »

3. *Jean*, VI, 57 : « Celui qui mange ma chair et qui boit mon sang, demeure en moi, et moi en lui. »

4. *Exode*, XVI, 12, 36 : « Ce soir vous mangerez de la chair, et au matin vous serez rassasiés de pain, etc. — Le matin il se trouva aussi sur la terre une rosée tout autour du camp. — Et la surface de la terre en étant couverte, on vit paraître dans le désert quelque chose de menu et comme pilé au mortier, qui ressemblait à ces petits grains de gelée blanche qui tombent sur la terre. Les enfants d'Israël ayant vu cela se dirent l'un à l'autre : *Man hu ?* c'est-à-dire : Qu'est-ce que cela ? Car ils ne savaient ce que c'était. Moïse leur dit : C'est là le pain que le Seigneur vous donne à manger. — Voici ce que le Seigneur ordonne : Que chacun en ramasse ce qu'il lui en faut pour manger, prenez-en un gomor pour chaque personne, selon le nombre de ceux qui demeurent dans chaque tente. — Les enfants d'Israël firent ce qui leur avait été ordonné, et ils en amassèrent, les uns plus, les autres moins. — Et l'ayant mesuré à la mesure d'un gomor, celui qui en avait le plus amassé n'en eut pas davantage; et celui qui en avait moins préparé, n'en avait pas moins; mais il se trouva que chacun en avait amassé selon qu'il en pouvait manger. — Et la maison d'Israël donna à cette nourriture le nom de manne. Elle ressemblait à la graine de coriandre, elle était blanche, et elle avait le goût qu'aurait la plus pure farine mêlée avec du miel. Or les enfants d'Israël mangèrent de la manne pendant quarante ans, jusqu'à ce qu'ils vinssent dans la terre où ils devaient habiter : c'est ainsi qu'ils furent nourris, jusqu'à ce qu'ils entrassent sur les premières terres du pays de Chanaan. — Or, le gomor est la dixième partie de l'éphi. »